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ASUNTO: RESPUESTA A OBSERVACIONES REALIZADAS A LOS PLIEGOS DE
CONDICIONES DE LA INVITACION PUBLICA N° 004 DE 2012.

DIRIGIDA A: POSIBLES OFERENTES INVITACION PUBLICA N2 004 DE 2012.

Respetados Senores:

Con el objeto de aclarar y precisar el Pliego de Condiciones nos permitimos dar respuesta
a las observaciones formuladas en la Audiencia de Aclaraciones realizada el dia 2 de
mayo de 2011, mediante correo electronico y en oficios recibidos oportunamente dentro
de la Invitacion Publica 004 de 2012, que tiene por objeto la seleccion del contratista para
realizar la compraventa de seiscientos treinta y cuatro (634) equipos de computo para las
tres (3) sedes de la Universidad Militar Nueva Granada, Sede Calle 100, Facultad de
medicina y Campus Nueva Granada en Cajica de la Universidad Militar Nueva Granada.

A los oferentes se les solicita tener en cuenta que aguellas respuestas en las que se haya
acogido las observaciones o se modifiquen los Pliegos de Condiciones iniciales, haran
parte integral del mismo y se tendran en cuenta en cuanto a 10 que en estas respuestas
se expresa para efecto del contenido y evaluacion de las propuestas.

OBSERVACIONES FORMULADAS EN AUDIENCIA DE ACLARACIONES

1) El sefior RICARDO TRUJILLO VARGAS Ejecutivo de Ventas de la Empresa
PROTOKOL GRUPO COLOMBIA, formulé las siguientes observaciones:

1. Con respecto al NUMERAL 5.1 EVALUACION FINANCIERA, Protokol Grupo
Colombia es subsidiaria de Protokol Grupo de Informatica y Telecomunicaciones en
Venezuela, es por esto que agradecemos se incluya en los pliegos que no es objeto de
exclusion presentar los estados financieros de la casa matriz de origen del proponente.

RESPUESTA: Para el efecto debe remitirse a jo establecido en los Articulos
6.1.2.1 y 6.1.2.2 del Decreto 734 de 2012.

2. Solicitamos que se aclare en el numeral 6.5. SOPORTE Y MANTENIMIENTO
POR GRUPO respecto al mantenimiento preventivo ya que si se observa en este numeral
se enuncia que durante la garantia se ejecutara dos (2) visitas minimas, sin embargo, en
ol ANEXO No. 2 CARACTERISTICAS TECNICAS SATISFACTORIAS, en el item
mantenimiento se enuncia que se debe realizar un (1) mantenimiento preventivo por ano
de garantia.

RESPUESTA: Se realizaran 2 mantenimientos preventivos por afo.

3. Con respecto al numeral 4.3.3. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE, Protokol Grupo Colombia es subsidiaria de Protokol Grupo de
Informatica y Telecomunicaciones en Venezuela, es por esto que agradecemos se
permita certificaciones de experiencia de clientes ubicados fuera del territorio colombiano.

RESPUESTA:Se aceptaran certificaciones de experiencia en contratos celebrados
y ejecutados fuera del territorio colombiano, siempre y cuando estén debidamente
apostilladas y legalizadas de acuerdo con las normas vigentes en Colombia.
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4. Con respecto al numeral 4.3.3. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE, se solicita amablemente que la cantidad de certificados sea igual a 3 y
por un total del 80% del presupuesto.

RESPUESTA: Se mantiene lo establecido en los Pliegos de Condiciones.
Para la Universidad es importante que la firma seleccionada posea una amplia
experiencia en el mercado que reduzca el riesgo ante posibles incumplimientos, por o
anterior, no se accede a la solicitud de modificar el numeral 4.3.3. EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE dei pliego de condiciones.

5. Con respecto al Anexa 2, CARACTERISTICAS TECNICAS
SATISFACTORIAS paginas 46, 47 y 48 item Procesador para PC, solicitamos que se
incluyan en este item procesadores con las siguientes especificaciones minimas: Intel
Core i5 2400 (3.10 GHz, cache de 6MB, 4 niicleos).

RESPUESTA:La oferta que presente un procesador con mejores
caracteristicas técnicas tendré un puntaje mayor de acuerdo a lo indicado en el numeral
6.6.1 CONDICIONES TECNICAS CALIFICABLES.

6. Con respecto al Anexo 2, CARACTERISTICAS TECNICAS
SATISFACTORIAS pégina 47 items solicitamos se aclare la velocidad de la memoria
RAM ya que no se incluye ninguna especificacion.

RESPUESTA:En el ANEXQO No. 2. CARACTERISTICAS TECNICAS
SATISFACTORIAS, se describen las caracteristicas de la memoria.

[ Memoria | 4.0 GB DDR3 SDRAM, 1066Mhz |

7. Con respecto al Anexo 2, CARACTERISTICAS TECNICAS
SATISFACTORIAS pdaginas 46, 47 y 48 item Puertos, solicitamos amablemente que se
elimine la solicitud de los puertos serial y paralelo en todos los equipos ya que estos
puertos pueden consumir recursos de expansion en los equipos con tecnologias poco
usadas en el mercado actualmente.

RESPUESTA: Para este item se pueden entregar los puertos incluidos en
la CPU o los conversores Serial y Paralelo a USB.

8. Con respecto al Numeral 6.5 SOPORTE Y MANTENIMIENTO POR
GRUPO “Ef oferente debe poseer los laboratorios, herramienta y personal calificado para
prestar los servicios de revision, diagndstico y reparacion de fallas. Debiendo demostrar
el cumplimiento de este requerimiento mediante documeniacion que acredite la prestacion
del servicio como Ceniro de Soporte Autorizado o del fabricante directamente bajo la
responsabilidad def oferente”. Solicitamos amablemente que se modifique o se retire este
parrafo ya que el soporte es suministrado directamente por el fabricante y este a su vez
proporcionara los laboratorios y herramientas necesarias para prestar los servicios que
sean necesarios.

RESPUESTA: Para la Universidad es importante que el oferente
favorecido, cuente con un respaldo técnico que le permita prestar directamente los
servicios de revision, diagndstico y reparacién de fallas.

) 9. Con respecto a la pagina 26 NUMERAL 6.6.1 CONDICIONES
TECNICAS CALIFICABLES item d, se solicita reducir el periodo de garantia a 36 meses
(3 afos), ya que el ciclo de vida para alguno de los elementos solicitados no cumpliria con
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estas caracteristicas y a su vez es prudente con base a la sugerencia de ciclo de vida a
36 meses renovar por tecnologia superior dichos componentes.

RESPUESTA: {a Universidad no accede a la solicitud presentada por
cuanto debe contar con una garantia suficiente en todos sus bienes.

2) El sefior JOSE MANRIQUE, representante de la empresa SUMIMAS SAS formulé las
siguientes observaciones:

1. Solicita para el Grupo 1. EQUIPOS DE COMPUTO. Solicita se aclare
considerar las siguientes especificaciones:

En el anexo 2. CARACTERISTICAS TECNICAS SATISFACTORIAS, la
entidad solicita dimensiones maximas como carcazas y CPU, piden se eliminen las
dimensiones en centimetros de alto, ancho y profundidad y solicitar equipos de coémputo
con carcazas tipo small for factor, factor de forma reducida, los cuales son manejados por
todos los fabricantes con reconocimiento a nivel internacional y se ajustan a las
dimensiones sefialadas por ustedes.

- En la vifieta TECLADO, solicitamos se permita ofertar teclado con
conexién PS2, los cuales cumplen con las mismas funciones, velocidad
y caracteristicas, con la salvedad que permiten una mejor utilizacion de
los puertos USB libres.

- En la vifieta MOUSE, la Entidad solicita un mouse de 5 o 3 botones,
solicitamos se permita ofertar mouse de dos botones con scroll y
conexién PS2, lo que garantiza nuevamente mejor utilizacion de los
puertos USB libres.

- Pide que se solicite que el fabricante de los equipos cuente con mas de
10 afios en el mercado y que sea una compafia con reconocimiento
internacional en los 5 continentes, lo cual permitiria que la universidad
recibiese propuestas de fabricantes con respaldo garantizado.

- Solicita que los equipos cuenten con fuente de poder Energy Star 5 y
que cumplan con las normas ambientales Rohs EPEAT GOLD, lo cual
permitiria a la universidad un retorno de la inversidén al contar con
equipos de cémputo con un consume energético regulado.

- Para el lote de equipos Only One, solicitamos a la universidad se
permita estudiar y modificar de la siguiente forma: 1} Que el procesador
inicial sea el procesador Core i 3 2120, 2) Que las dimensiones de la
pantalla ia entidad exija monitores de 21.5 con la tecnologia touch
screen, 3) Para los equipos Only One se deben eliminar los puertos
paralelos y serial, ya que no son compatibles con la board interna que
manejan estos factores de forma.

Inquietud en los puntos 2 — 7 y 6 — 3 (resumen de asignacion de puntaje). El
cuadro esta dando a la parte técnica 100 puntos y a la evaluacién econdmica 300 puntos,
perc mencionan mas adelante en el numeral 2- 7 que se llevara a una subasta donde los
oferentes podran mejorar su parte técnica y su valor. Eso quiere decir que una persona
con un puntaje de 50 con referente a uno de 100, van a llegar en la misma forma a la
subasta, porque no se va a tener o parece que no se tuviera en cuenta ese puntaje,
porque se va a conocer el valor, se va a conocer la parte técnica y se va a permitir que
todos oferten nuevas posibilidades, entonces parece que eso esta en el aire 0 no esta
bien determinado. Entonces solicita que esa parte se aclare para saber como se va a
manejar al fin.

RESPUESTA: En cuanto a los items medidas méximas carcaza — CPU,
teclado y mouse, y las relacionadas con el lote de equipos Only One, el oferente debe
cumplir con los requisitos establecidos en el ANEXO No. 2. CARACTERISTICAS
TECNICAS SATISFACTORIAS.



Continuacién respuestas observaciones de la Invitacién Publica N2 004 de 2012,

En cuanto a las observaciones relacionadas con el fabricante y fuente de poder el
oferente debe cumplir con los requisitos establecidos en el ANEXO No. 3.

Para el item Puertos, se puede entregar los puertos incluidos en la CPU o los conversores
Serial y Paralelo a USB.

Los pliegos son claros en el numeral 2.7. ADJUDICACION, al establecer como se
realizara la audiencia de CONFORMACION DINAMICA.

3) La sefiora ZAIDA BARRETO, de la empresa NEXCOM, formulo las siguientes
observaciones:

En cuanto al RUP, no saben cémo lo van a calificar en los estados
financieros, si lo van a tomar a corte 2010 o a corte 2011. Quieren claridad en cuanto a
cémo se va a calificar el k de contratacién y la demas experiencia solicitada.

Sobre la experiencia especifica de los contratos, piden que se apruebe la
presentacion de méximo 3 certificaciones que sumadas den el 100% del valor del
presupuesto y que ninguna sea inferior al 30%.

RESPUESTA: Como lo establece el pliego de condiciones para ta
Evaluacion Financiera en los numerales 4.2 y 5.1, se tomaran los datos registrados en el
Registro Unico de Proponentes — RUP al cierre del 31 de diciembre de 2011.

4.2 DOCUMENTOS DE CARACTER FINANCIERO

La informacion financiera serd verificada con los datos que aparezcan en el
Registro Unico de Proponentes debidamente actualizado al 31 de diciembre de
2011, del oferente u oferentes participantes en el proceso.

5.1 EVALUACION FINANCIERA (ADMISIBILIDAD)

Los indicadores financieros a tener en cuenta para revisar la capacidad financiera
del proponente, se tomaran ¢con base en o que aparezca en el Registro Unico de
Proponentes debidamente actualizados a 31 de diciembre de 2011,

RESPUESTA: Remitirse a lo establecido en el numeral 4.3.3.
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Para la Universidad es importante que la firma seleccionada posea una amplia
experiencia en el mercado que reduzca el riesgo ante posibles incumplimientos, por lo
anterior, no se accede a la solicitud de modificar el numeral 4.3.3. EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE del pliego de condiciones.

4) La sefiora ALEJANDRA RUIZ, representante de la empresa XOREX DE COLOMBIA,
formuld las siguientes observaciones:

Propone a la entidad que por el uso que se va a dar y por los avances
tecnologicos, que el Core usado sea un i 5 2400 de 3.1 ghz con 6 mb en cache y que la
RAM crezca hasta 16 Gigas, y que la fuente de poder sea de 240 W para que se pueda
cumplir con el SFF y un minimo de eficiencia de 89%.

Solicita que la velocidad de la unidad éptica sea de 8X.

Que tenga 10 puertos USB (4 frontales y 6 traseros).
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No habla en ningun lado de la necesidad de salidas de video y es
importante aclarar si se necesitan salidas de video y de Display Port.

RESPUESTA: En cuanto a los items procesador para PC, memoria y en
lo relacionado con las salidas de video, el oferente debe cumplir con los requisitos
establecidos en los ANEXOS Nos. 2y 3.

Para el item Puertos, se puede entregar los puertos incluidos en la CPU o los conversores
Seriat y Paralelo a USB.

5) La sefiora DIANA CAROLINA PARRADO, representante de la empresa SECURITY
VIDEQ, formulé las siguientes observaciones:

A. En el capitulo 1, item 1.3. solicito no estimar el contrato a 45 dias
calendario sino a 60 dias para tener el tiempo acorde para cumplir con los términos
legales del mismo.

RESPUESTA: La Universidad no accede a la solicitud por cuanto considera
que el tiempo establecido para la ejecucién del contrato es suficiente.

B. En el item 6.5 soporte y mantenimiento por grupo. Se solicita a la
Entidad que el oferente favorecido se presente dentro de las 8 horas habiles posteriores al
reporte de una falla y no dentro de las 4 horas siguientes como estd establecido.

RESPUESTA: En cuanto al item observado, el oferente debe cumplir con
los requisitos establecidos en el ANEXOS No. 3.

) C. A item 6.6. Evaluacion técnica en el numeral 6.6.1. CONDICIONES
TECNICAS CALIFICABLES. Solicita se verifique el tipo de procesador ya que por las
condiciones técnicas debe corresponder a i5.

RESPUESTA: La oferta que presente un procesador con mejores
caracteristicas técnicas tendra un puntaje mayor de acuerdo a lo indicado en el numeral
6.6.1 CONDICIONES TECNICAS CALIFICABLES.

D. A item 6.6. Evaluacion técnica en el numeral 6.6.1. CONDICIONES
TECNICAS CALIFICABLES. Solicita en el item D) modificar el tiempo de garantia ya que
en el caso de ios monitores, estos solo tienen una garantia posible sobre su vida util a 36
meses, teniendo en cuenta que su puntaje de calificacion es muy alto y eso es un factor
importante para el oferente.

RESPUESTA: La Universidad no accede a la solicitud presentada por
cuanto debe contar con una garantia suficiente en todos sus bienes.

6) Surge la inquietud general sobre si la entrega de los equipos se hara en
una sola sede o sera distribuido en las tres sedes y como serian las cantidades de
distribucion.

RESPUESTA: Los bienes adquiridos deberan ser entregados en las tres
sedes de la Universidad de acuerdo a los lineamientos establecidos por el Supervisor del
contrato.
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OBSERVACIONES FORMULADAS MEDIANTE CORREOS ELECTRONICOS:

7) El sefior Julio Castillo, de la Empresa MICROHOME LTDA formulo las siguientes
observaciones:

- Teniendo en cuenta que los procesadores Core | — 750 son de Primera
Generacion, sugerimos a la entidad solicitar procesadores Core i de
segunda generacién. Puede ser un i5-2400 (3.10 GHz, 6M cache).

- Solicitar que la RAM crezca hasta 16 GB.

- Solicitar una fuente de poder de 240W (para ir con un modelo SFF) y
un minimo de eficiencia de 89%.

- Solicitar que cambien la velocidad de la unidad 6ptica. DVD + RW 8X,
ya que este es el estAndar del mercado, la solicitud de 16X direcciona
el proceso a una sola marca.

- Solicitar que tenga 10 puertos USB (4 frontales, 6 traseros).

- Solicitar que la maquina tenga 1 PCIl, 2 PCle x1, 1 PCle x16 00 un slot
de cada uno.

- Que cuente con salidas de video VGA y DisplayPort.

- Que el equipo tenga chip TPM integrado.

- Que el chasis del equipo incluya un dispositivo de seguridad
electromagnético (solenoid), y un sensor de intrusion (Hood Sensor).

- Que el disefio interno del equipo permita hacer mantenimiento sin usar
herramientas.

- El equipo debe incluir una herramienta de software propia del
fabricante, para la configurara (sic) el consumo de energia def equipo.

- Que el equipo incluya una herramienta de software propia def fabricante
que permita tener varios niveles de seguridad para software vy
hardware.

- Solicitar que la CPU y el monitor cumpla con Energy Star para asi
garantizar una mejora en el consumo de energia.

- Solicitar las centificaciones Epeat Gold, DMTF, ISOs 9001 y 14001.

- Solicitamos a la entidad no requerir la certificacién de centro autorizado

- de servicio, ya que la garantia la da directamente el fabricante, ademas
esta condicion no es propia de muchas empresas en Colombia y se
convierte en un factor excluyente que limita la participacion y la
pluralidad de oferentes.

- En cuanto a las certificaciones de experiencia, solicita que se baje el
porcentaje del 30% del valor del presupuesto al 20% y que se amplie el
nimero a mas de 7 certificaciones.

RESPUESTA: El oferente debe cumplir con los requisitos establecidos en
los Anexo Nos. 2 y 3. La Unica observacion aceptada es la que se relaciona con el item
puertos, ya que puede entregar los puertos incluidos en la CPU o ios conversores Serial y
Paralelo a USB.

Para la Universidad es importante que la firma seleccionada posea una amplia
experiencia en el mercado que reduzca el riesgo ante posibles incumplimientos, por lo
anterior, no se accede a la solicitud de modificar el porcentaje establecido ni de ampliar el
numero de certificaciones presentadas.

8) La sefiora MONICA MARTINEZ MORALES, Gerente de Cuenta del Sector Corporativo
de la Empresa DATAPOINT DE COLOMBIA S.A.S formulé las siguientes observaciones:

1. Numeral 1.3.Término de ejecucién del contrato.

De acuerdo a la cantidad de requerida (sic) y teniendo en cuenta que dicha
cantidad en la configuracion solicitada no se encuentra con disponibilidad
inmediata, siendo necesario surtir un tramite de fabricacion, importacion y
nacionalizacion, solicitamos se amplie el plazo de ejecucion del contrato
asi:
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- Sfasenta (60) dias calendario para la ejecucion del objeto contractual.
- Cinco (5) dias calendario para recibo de observaciones.

. RESPUESTA: La Universidad no accede a la solicitud por cuanto considera
que el tiempo establecido para la ejecucién del contrato es suficiente.
2. Numeral 4.2. Documentos de caracter financiero.

Solicitamos que la informacién financiera a 31 de diciembre de 2011 en el
Registro Unico de Proponentes se encuentre en firme.

RESPUESTA: Como o establece el pliego de condiciones para la
Evaluacion Financiera en los numerales 4.2 y 5.1, se tomaran los datos registrados en el
Registro Unico de Proponentes — RUP al cierre del 31 de diciembre de 2011

4.2 DOCUMENTOS DE CARACTER FINANCIERO

La informacion financiera sera verificada con los datos que aparezcan en el
Registro Unico de Proponentes debidamente actualizado al 31 de diciembre de
2011, del oferente u oferentes participantes en el proceso.

51 EVALUACION FINANCIERA (ADMISIBILIDAD)

Los indicadores financieros a tener en cuenta para revisar la capacidad financiera
del proponente, se tomaran con base en lo que aparezca en el Registro Unico de
Proponentes debidamente actualizados a 31 ds diciembre de 2011.

Este requerimiento no ha sido modificado.

3. Numeral 4.3.3. Experiencia especifica del proponente.

Solicitamos que la experiencia requerida se acredite en maximo tres (3)
certificaciones de experiencia. Lo anterior teniendo en cuenta la magnitud e importancia
del proyecto a desarrollar por parte de la universidad. Asi mismo solicitamos que las
experiencias sean firmadas por el interventor o por la persona autorizada por la compafia.

RESPUESTA: La Universidad considera suficiente el numero de
certificaciones solicitadas y la forma de hacerlo, ya que aumentar los requisitos
establecidos puede atentar contra la piuralidad de oferentes pretendida.

4. En el literal h, respecto de la forma de acreditacion de la experiencia
mencionada en el numeral 4.3.3 es nuestro entender quée la constancia o acta de recibo
final o de terminacion del contrato se asimila a la calificacion de un contrato 100%
ejecutado. Solicitamos confirmar que entendemos de manera correcta el requerimiento.

RESPUESTA: Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Condiciones.
5. Numeral 6.3. Asignacién puntaje: Solicitamos aclarar si el puntaje
maximo gue puede obtener un proponente es de 500 o de 700 puntos.

RESPUESTA: De acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones, el
puntaje maximo que puede obtener un proponente es de 1000 puntos.
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6. Numeral 6.5. Soporte y Mantenimiento se requiere “...Debiendo
demostrar el cumplimiento de este requerimiento mediante documentacion que acredite
la prestacion del servicio como centro de soporte autorizado o del fabricante
directamente bajo la responsabilidad del oferente.” Entendemos que lo requerido es una
certificacién del fabricante que acredite al proponente como Centro de Soporte
Autorizado. Amablemente solicitamos confirmar.

RESPUESTA: Si, es una Certificacién del fabricante.

7. En el numeral 7.27. Obligaciones varias del contratista.

Solicitamos ampliar el alcance del requerimiento del literal f “ef proponente
debe brindar apoyo en Ia instalacion fisica de las mdquinas o equipos en
las 3 sedes’.

RESPUESTA: La obligacion hace referencia al deber que tiene el oferente
favorecido de instalar y dejar operando cada uno de los equipos en las tres diferentes
sedes de la Universidad, de acuerdo a las instrucciones impartidas por el Supervisor del
contrato.

8. En el Anexo No. 2, listado de especificaciones técnicas minimas para
computadores de escritorio tipo 2. Favor especificar cual debe ser la
cantidad de memaoria minima a entregar.

_ RESPUESTA: De acuerdo a lo establecido en el Anexo 2,
CARACTERISTICAS TECNICAS SATISFACTORIAS, las caracteristicas técnicas
minimas de la memoria deben ser 4.0 GBDDR3 SD RAM, 1066 MHz.

9. En aras de facilitar el armado y preparacion de la oferta, amablemente
solicitamos copa editable de los pliegos y formatos publicados.

RESPUESTA: Se publicaran los archivos que contengan los Anexos Nos. 2
y 3 en formatos manejables.

10. En aras del cumplimiento técnico de la marca Hewlett Packard,
fabricante y referente No. 1 en equipos a nivel mundial y el adecuado y correcto desarrollo
del proceso. Amablemente sugerimos modificar lo siguiente:

1. Sugerimos que los procesadores Core i de segunda generacion.
Puede ser un i5-2400 (3.10 GHz, 6M caché).

2. Solicitamos que la RAM crezca hasta 16 GB.

3. Solicitamos una fuente de poder de 240W y un minimo de
eficiencia de 89%.

4. Sugerimos cambiar la velocidad de la unidad optica. DVD + RW
8X. -

5. Sugerimos que tenga 10 puertos USB (4 frontales, 6 traseros).

6. Solicitamos que la maquina tenga 1 PCI, 2 PCle x1, 1 PCle x16 0
un slot de cada uno.

7. Sugerimos que los equipos cuenten con salidas de video VGA y
DisplayPort.

8. Solicitamos que el quipo tenga chip TPM integrado.

9. Sugerimos que el chasis del equipo incluya un dispositivo de
seguridad electromagnético (solenoid), y un sensor de intrusion
{Hood Sensor) que prevenga la apertura fisica no autorizada del
equipo en concordancia con la criticidad y la importancia de la
informacién que manejaran los equipos en cuestion.
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10. Sugerimos incluir que el disefio interno del equipo permita hacer
mantenimiento sin usar herramientas.

11. Sugerimos incluir una herramienta de software propia del
fabricante, para la configuracion del consumo de energia del equipo.
12. Sugerimos incluir que el equipo incluya una herramienta de
software propia del fabricante que permita tener varios niveles de
seguridad para software y hardware.

13. Incluir dentro del requerimiento que la CPU y el monitor cumpla
con Energy Star.

14. Incluir las normas ambientales reguladoras para equipos de
computo Epeat Gold, asi mismo DMTF, ISOs 9001 y 14001.

RESPUESTA: El oferente debe cumplir con los requisitos establecidos en
los Anexo Nos. 2 y 3. La tnica observacion aceptada es la que se relaciona con el item
puertos, ya que puede entregar los puertos incluidos en la CPU o los converseores Serial y
Paralelo a USB.

11. En cuanto a la experiencia solicita maximo la presentacién de tres
certificaciones de una vez el presupuesto.

RESPUESTA: Para la Universidad es importante que la firma seleccionada
posea una amplia experiencia en el mercado que reduzca el riesgo ante posibles
incumplimientos, por lo anterior, no se accede a la solicitud de modificar el numeral 4.3.3.
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE del pliego de condiciones.

9) El sefior JAIRO LANDAZABAL LANDAZABAL, Director Comercial de la Empresa
ITELCO IT S.A.S formuld las siguientes observaciones:

En el numeral 4.3.3. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE, se
solicita: “Ninguna certificacion podra ser inferior al 30% del presupuesto oficial”.

COMENTARIO:

Para efectos de obtener pluralidad de posibles oferentes favor retirar el
requerimiento.

Se debe solicitar: “maximo CINCO (5) certificaciones de contratos
terminados durante los ultimos cinco ahos, en cuyo objeto se hayan incluido
“COMPRAVENTA DE EQUIPOS DE COMPUTO”, La sumatoria de! valor facturado de
los contratos debe ser al menos igual a 2.0 veces el presupuesto oficial en SMMLYV,
para ser admisible la propuesta.

Para ¢l item de trescientos setenta y nueve (379) equipos de computo,
cual es la velocidad del procesador requerido?.

RESPUESTA: Para la Universidad es importante que la firma seleccionada
posea una amplia experiencia en el mercado que reduzca el riesgo ante posibles
incumplimientos, por lo anterior, no se accede a la solicitud de modificar el numeral 4.3.3.
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE del pliego de condiciones.

De acuerdo a lo estipulado en el pliego de condiciones, las caracteristicas técnicas
minimas del procesador son intel® Core™ i5-750 Processor (8M Cache, 2.66 GHz).

10) La sefora SANDRA GARCIA RUBIO, Gerente de Cuenta de la empresa STS S.A,,
formuld las siguientes observaciones:

1. En el NUMERAL 5.1. EVALUACION FINANCIERA — solicitan un indice
de liquidez igual o mayor a 1.5.
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Solicitamos respetuosamente a la entidad, aceptar un indice de Liquidez
menos a 1.5, [0 que permitira pluralidad de oferentes dentro del presente proceso de
seleccion, ya que al solicitar un indice de liquidez mayor a 1.5 se restringe la participacion
en el presente proceso de seleccion, de muchas empresas que poseen la capacidad
técnica y de experiencia para desarrollar proyectos similares al actualmente adelantado
por la Universidad Militar Nueva Granada.

RESPUESTA: Se mantiene lo establecido en ios pliegos de condiciones

2. En el NUMERAL 4.2. Documentos de Caracter Financiero, se estipula
que la Entidad hara la verificacién de la informacién financiera que aparezca en el RUP
debidamente actualizada al 31 de diciembre de 2011.

Solicitamos respetuosamente a la entidad aceptar se anexen los estados
financieros ai 31 de diciembre de 2011 para lievar a cabo la verificacion financiera, esto
debido a que el proceso de actualizacion del RUP se encuentra en tramite ante la Camara
de Comercio.

RESPUESTA: Se mantiene lo requerido en el pliego de condiciones en
concordancia con el Articulo 6.1.2.2 del decreto 734 del 13 de abril de 2012, el cual

establece: “Inscripcién. Todas las personas haturales o juridicas nacionales, ¢ las
extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia, gue aspiren a celebrar contratos con

las_entidades estatales, deberan estar inscritas_en el Registro Unico de Proponentes”.
(Resaltado fuera de texto).

3. En el Capitulo 7, condiciones generales del contrato: solicitamos
respetuosamente a la entidad tener en cuenta las siguientes observaciones:

EN LA CLAUSULA DE REGIMEN JURIDICO APLICABLE. Mencionan fa
aplicacion de las normas segun ACUERDO 04 DE 2010 DEL CONSEJO SUPERIOR
UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA. Es importante
conocerlo para saber que aplicaciones dan alcance en este acuerdo.

RESPUESTA: La normatividad de fa UMNG, incluyendo el Acuerdo 04 de
2010, se encuentra en la pagina WEB de la Institucion en la ruta Universidad — Listado
Maestro de Reglamentacion.

4. EN LA CLAUSULA 7.12. CLAUSULA PENAL PECUNIARIA. Solicitamos
establecer que el valor de los perjuicios no podra exceder del valor total del contrato.

RESPUESTA: La Clausula 7.12, expresa: “En caso de incumplimiento
definitivo de las obligaciones a cargo del Contratista 0 de declaratoria de
caducidad del contrato, la Universidad Militar Nueva Granada podra hacer efectiva
la_clausula penal pecuniaria, por un monto eguivalente al diez por ciento (10%) del
valor total del contrato, suma que se estipula como estimacién anticipada y parcial
de los perjuicios que se le causen, sin perjuicic del derecho a obtener del
Contratista y/o de su garante el pago de la indemnizacién correspondiente a los
demés perjuicios que con dicho incumplimiento se le hayan imputado. ...."

5. Con el objeto de propiciar que la entidad adquiera equipos con el
suficiente respaldo y calidades técnicas, solicitamos respetuosamente que se exija en el
proceso la participacién Unicamente de propuestas de equipos con marcas reconocidas
en el mercado. Indicando ademas que no se recibiran propuestas de equipos “Ciones”.
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RESPUESTA: El item “Presencia a nivel mundial” del Anexo No. 3 del

pliego de condiciones, contempla las caracteristicas de experiencia y cubrimiento global
que debe poseer el fabricante de los equipos.

6. Al respecto del Anexo No. 2 — CARACTERISTICAS TECNICAS
SATISFACTORIAS solicitamos respetuosamente aclarar cual es el tamafo de la memoria
RAM de los equipos solicitados en el grupo 2.

~ RESPUESTA: De acuerdo a lo establecido en el Anexo 2,
CARACTERISTICAS TECNICAS SATISFACTORIAS, las caracteristicas técnicas
minimas de la memoria deben ser 4.0 GBDDR3 SD RAM, 1066 MHz.

11) El Sefior JOSE FREILE, Ejecutivo Sector Gobierno de la empresa SISTETRONICS
LTDA., formul6 las siguientes observaciones:

En el marco del proceso de la referencia, nos permitimos hacer la siguiente
observacion, en aras de 10s principios de participacion y pluralidad de oferentes:

En et Numeral 5. 1 Evaluacion Financiera (Admisibilidad)
Capacidad Financiera:

a) PATRIMONIO. No inferior a UNA Y MEDIA VECES EL PRESUPUESTO
OFICIAL.

Solicitamos respetuosamente, que este requerimiento quede:

PATRIMONIQO: igual o mayor al Presupuesto Oficial, toda vez que como
esta actualmente es excluyente y discriminatorio con empresas pequenas como la
nuestra, que cuenta con una amplia experiencia en el mercado gubernamentat, pero que
no posee un patrimonio de 1,5 veces ¢l del presupuesto oficial.

Esperamos que nuestra observacion sea considerada y tenida en cuenta,
para que la entidad tenga una pluraiidad de oferentes y pueda escoger objetivamente la
propuesta de su conveniencia.

RESPUESTA: Se mantiene lo establecido en los pliegos de condiciones.

12) En forma extemporanea, la sefiora LAURA CAROLINA !\IINO V, Consultor de
Negocios de la Empresa COLVISTA — SOLUCIONES TECNOLOGICAS INTEGRALES,
formuld las siguientes observaciones:

Tiempo de ejecucién: Respetuosamente solicitamos a UNIVERSIDAD
MILITAR NUEVA GRANADA, permitir que el tiempo de entrega sea 60 dias, teniendo en
cuenta que los tramites de importacién de los equipos con los fabricantes, usualmente
demandan este tiempo.

Cierre de la invitacién publica: Solicitamos a la Universidad prorrogar el
cierre del proceso en por lo menos tres dias habiles por todo el tramite de elaboracion que
demanda la propuesta.

Evaluacion financiera Liquidez: Con e! 4nimo de permitir la participacion de
méas empresas reconocidas en el mercado y amplia experiencia con el objeto relacionado
de la invitacion publica, respetuosamente solicitamos a la UNIVERSIDAD MILITAR
NUEVA GRANADA solicitar en el indice de liquidez que sea igual o mayor a 1.
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Sobre los anexos, requerimos a la Universidad, si es posible, que estos
sean publicados en formato Word o Excel, esto con el fin de facilitar el debido
diligenciamiento de los mismos.

RESPUESTA: La Universidad no accede a la solicitud por cuanto considera
que el tiempo establecido para el cierre del contrato y para la posterior ejecucion del
mismo es suficiente y se ajusta a los parametros establecidos en la Ley y en el
Reglamento General de Contratacion de la UMNG.

Se publicaran los archivos que contengan los Anexos Nos. 2 y 3 en formatos manejables.

13) En forma extemporanea, la sefiora SULY RAMIREZ, representante de la empresa
PCC CONSULTING formulé las siguientes observaciones:

Solicitamos a la entidad se modifique ¢l indice de liquidez expuesto
en el Numeral 5.1. Capacidad o Idoneidad Financiera puesto que es importante sefialar
que el indice minimo para operar cualquier organizacion, persona juridica ¢ MYPIME, es
de 1.3, lo que significa que tiene la solvencia necesaria para desarrollar las obligaciones
con entidades financieras, proveedores o terceros.

RESPUESTA: Se mantiene lo establecido en los pliegos de condiciones

14) En forma extemporanea, la sefiora DIANA GUTIERREZ, de la empresa IPSETECH
formuld la siguiente observacion:

Como se deriva de la naturaleza juridica, del contrato que llegaré a
suscribirse del proceso de invitaciéon publica, de que habla el asunto, es claro que este
obedece a un contrato de suministro de bienes y por ende el indice de liquidez exigido
del 1.5, se convierte en un requisito de dificil cumplimiento y que no aporta a la
naturaleza contractual.

En consecuencia, solicito sea modificado este indice a 1, ya que como es
de publico conocimiento, las empresas del sector en su mayoria poseen indices inferiores
a 1,5; esta solicitud la realizd en aras de ampliar el espectro de participacion en este
proceso de contratacion.

RESPUESTA: Se mantiene lo establecido en los pliegos de condiciones

Cordialmente,

Vicerrectora Administrativa

RESM/acg.
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